e 9o. da Lei 8.212/9.1, acrescentados pela Lei 9.528/97, combinado com o artigo 225, IV e parágrafos 2o. a 4o. do caput, do Regulamento da Previdência Social - RPS, aprovado pelo Decreto 3.048, de 06 de maio de 1999.
Foi aplicada a multa no valor de RS 784.306,31 (setecentos e oitenta e quatro mil, trezentos e seis reais e trinta e um centavos), fundamentada no artigo 32. IV e parágrafos 4o. e 7°., da Lei 8.212/91, acrescentados pela Lei 9.528/97 combinado com os artigos 284, inciso I e parágrafos Io. e 2o. do caput, e artigo 373 do RPS com valores atualizados pela Portaria MPS 77, de 11/03/2008.

[...]

No presente tema, a defesa analisa a alteração da legislação que deu lastro à presente exigência para, ao fim, requerer a retroação da lei mais benéfica, com aplicação da penalidade prevista no art. 32-A da Lei 8.212/91.
No  caso dos autos, a Decisão recorrida bem sintetizou o fundamento da multa aplicada em seu relatório, o que se deu nos seguintes termos:
Foi aplicada a multa no valor de RS 784.306,31 (setecentos e oitenta e quatro mil, trezentos e seis reais e trinta e um centavos), fundamentada no artigo 32. IV e parágrafos 4o. e 7°., da Lei 8.212/91, acrescentados pela Lei 9.528/97 combinado com os artigos 284, inciso I e parágrafos Io. e 2o. do caput, e artigo 373 do RPS com valores atualizados pela Portaria MPS 77, de 11/03/2008.